teşekkürü bir borç biliyorum.

Ferhat ARICI

Diyarbakır -2016

III

ÖZET

Hicri VIII. yüzyılda Mısır’da Memlükler döneminde yetişen nahiv âlimleri

arasında ve nahiv alanında uzmanlaşmış dilcilerden biri de el-İ‘râb ‘an kavâ‘idi’l-

i‘râb adlı eserin müellifi İbn Hişâm el-Ensârî’dir (ö. 761/1360). İbn Hişâm, 708/1309

yılında Kahire’de dünyaya gelmiştir. 51 yaşında vefat etmesine rağmen arkasından

nahve dair onlarca eser bırakmıştır. Bu eserlerden biri de el-İ‘râb ‘an kavâ‘idi’l-i‘râb

adlı eseridir. Hicri 740’lı yıllarda kaleme alındığı anlaşılan bu eserin, Arap dili

olmak üzere iki dönemde incelenebilir.10 İbn Hişâm’ın yaşadığı dönemde Mısır’da

Bahriye Memlükleri hüküm sürüyordu.

Memlük Bahriye Devleti, 648/1250 yılından 784/1382 yılına kadar Mısır’ın

idaresinde söz sahibi olan bir Memlük grubudur. İlk olarak bu grup, Mısır Eyyûbî

hükümdarı el-Melikü’s-Salih Necmeddîn Eyyûb tarafından 1241’ de Mısır’da

kurulmuştur.11

Memlükler döneminin başlangıcında, İslam âleminin durumu parlak değildi.

Tarihin en kritik döneminden birini yaşayan İslam dünyası bir taraftan Moğol

saldırılarına maruz kalırken diğer taraftan haçlı saldırılarına karşı savunma yapmak

zorunda kalıyordu.12 Hicri 656 (m. 1258) yılında Bağdat’ın işgalinden ve Halife el-

Mu‘tasım’ın öldürülmesinden sonra Moğol hâkimiyetine geçmeyen tek Müslüman

devlet, Mısır ve Suriye’de hüküm süren Eyyubîler ve onların yerine geçen

Memlükler devletidir. Özellikle Mısır, Moğol zulmünden kaçan âlimlerin tek

sığınağı haline gelmiştir. Memlükler, İslam beldelerinden gelen âlimlerin sığınağı

olmakla kalmamış, Bağdat’ın işgalinden sonra Moğolların ellerinden kaçmayı

başaran Abbasileri de himayeleri altına alarak bunlardan birini el-Muntasır adıyla

Halife ilan edip, böylece hilafet makamının Mısır’da devam etmesini

sağlamışlardır.13Memlük Bahriye sultanlığının ilk sultanları olan Kutuz (ö.

658/1260), Baybars (ö. 676/1277) ve Kalavun, (ö. 689/1290) Ortadoğu siyasetinde

önemli rol oynamış ve rakipleri karşısında üstünlük sağlamışlardır.14

Eyyûbîlerin son sultanı Necmeddîn Eyyûbî’nin ölümüyle Türk asıllı hanımı

Şecerüddür’ün15 (ö. 655/1257) katkılarıyla Necmeddîn’in oğlu Turan Şah

(ö.648/1250) tahta geçirilmiş ve çok önemli başarılara imza atmıştır.16 Ancak Turan

Şah, üvey annesi Necmeddîn Eyyûbî’nin hanımı Şecerüddür’ün de tahrikiyle

10Yiğit, “Memlükler,” DİA, İstanbul, 2004, XXIX, 90; ‘Avad, age.,s. 20.

Bu vesileyle Kahire

şehri, ilimde ve terakkide Bağdat’ın yerini almıştı.

Memlükler döneminde meşhur olmuş ilim adamları ve edebiyatçıların

nisbelerine bakıldığı zaman buraya hangi bölgeden geldikleri ve sayılarının ne kadar

çok olduğu görülecektir. Nitekim Mısır’da yaşayan İbn Hallikân el-Erbilî (ö.

681/1282), Ebû Hayyân el-Endelüsî en-Nahvî (ö. 745/1344), Safiyyûdîn el-Hıllî (ö.

750/1349) ve İbn Teymiye el-Harrânî (ö. 728/1328) gibi meşhur şahsiyetlerin

nisbeleri geldikleri yer ile ilgili bilgi vermektedir.54

İlk Memlük sultanları ve emirleri, âlimlerin sığınma noktası haline gelen

Kahire’de mültecilere çok iyi davranıyorlardı Birbiriyle yarışırcasına camiler,

medreseler, hânkâhlar, tekke ve zâviyeler inşa ediyorlardı.

ruhunun kaybolması sonucu rivâyet, derleme, nakil ve iktibas anlayışının

yaygınlaşması ve belli bir alanda uzmanlaşmış olan yazarların bir konuyla alakalı

çok geniş bilgi verme anlayışında olmaları.58

Lügat alanında bu dönemde arkasında yüzlerce cilt kitap bırakan Cemâluddîn

Muhammed İbn Manzûr’un (ö. 711/1311) Lisânu’l-‘Arab adlı meşhur eserinin yanı

sıra,59 Mecdüddîn Muhammed b. Ya‘kûb el-Fîrûzâbâdî’nin (ö. 817/1414) el-

Kâmûsu’l-muhît’i önemli sözlüklerdendir. Ayrıca el-Feyyûmî’nin (ö. 770/1368) el-

Misbâhu’l-munîr’i ile Ebû Bekr er-Râzî’nin (ö. 666/1267) Muhtâru’s-sıhâh’ı ve İbn

Hacer’in (852/1448) Gırâsu’l-esâs adlı lügat çalışmaları mevcuttur. Bu dönemde

birçok ünlü ilim adamı yetişmiştir. Nitekim tefsir alanında Muhammed el-Kurtubî

(ö. 671/1272), İbn Kesîr (ö. 774/1372), Celâluddîn el-Mahallî (ö. 864/1460) ile es-

Suyûtî (ö. 911/1505) gibi âlimler mevcuttur. Hadis alanında en-Nevevî (ö.

676/1277), İbn Hacer (ö. 852/1448), el-‘Aynî (ö. 855/1451) gibi mümtaz şahsiyetler

vardır. Fıkıhta ise ‘İzzuddîn b. Abdusselâm (ö. 660/1262), Tâcuddîn b. Subkî (ö.

771/1369), Kemâluddîn Necmuddîn et-Tufî (ö. 716/1316), İbn Teymiye (ö.

728/1328), İbn Kayyım el-Cevzî (ö. 751/1350) ve İbn Haldûn (ö. 808/1405) gibi

isimlere rastlamak mümkündür. Kelam ilminde ise et-Taftazânî (ö. 793/1391) ve

Seyyid Şerif el-Cürcânî (ö. 816/1413) dönemin en meşhur âlimlerindendir.60

Memlükler zamanında Müslüman halkın ekseriyeti dört ehl-i sünnet

mezhebinden birine mensuptu.61 Hicri VI. asrın ikinci yarısıyla VII. asrın ilk

yarısında yaşayan ve İslam dünyasının çoğunu etkisi altına alan iki tasavvufçudan

Muhyiddîn-i Arabî (ö. 638/1273) Şam’da, İbnü’l-Fârîz (ö. 633/1235) ise Kahire’de

yaşamıştır. Bu iki büyük şahsiyetin nüfuzları ülkede tasavvufî hayatı oldukça canlı

hale getirmişti. Daha sonra ülkede Bedeviyye, Rifâiyye, Şazeliyye ve Düsükiyye

tarikatlarının kurucuları ya da büyük isimleri yetişti. Bu dört tarikat ülkede en çok

58 Kazan, agm., s. 113.

Mısır nahiv medresesinin kuruluşu kıraat âlimi olan Verş (ö. 197/812)

tarafından gerçekleştirildi. Bu nahiv ekolünün temellerini Verş atmıştır. Kıraat âlimi

olan Verş ve öğrencileri kıraat farklarını ve çeşitlerini incelemek ve nahivle alakasını

araştırmak için mezkûr ekolün temellerini atmış ve kavâid, nahiv ve sarf dersleri

hânkâh v.b.) tekrar hizmete açılmış ve bu eğitim müesseselerine yenileri eklenmiştir.

Bu dönemde hem medrese ve camiler açılmış hem de nahivciler yetişmiştir.

İbn Manzur’un Lisanu’l-‘Arab adlı kitabı gibi bazı önemli çalışmalar bu dönemde

telif edilmiştir. Osman b. el-Hâcib (ö. 646/1248) ve İbn Mâlik el-Endelüsî (ö.

672/1274) gibi önemli nahivciler İbn Hişâm’ın dönemine yakın olan Hicri yedinci

yüzyılda yetişmiştir.107 Mısır’da hüküm süren Memlükler dönemine rastlayan bu

102 el-Hadisî, age., s. 362.
103 el-Hadisî,age.,363.
104 Dayf, el-Medârisü’n-nahviyye, s. 371.
105 İbn Hişâm, el-Câmi‘u’s-sağîr,(Mhk. muk.) s. 8.

Mısır’da yaşayan İbn Sâiğ,776/1374 yılında vefat etmiştir.112

5. Nâziru’l-Ceyş: Asıl adı Muhammed Muhibbiddîn b. Yûsuf’tur.

Halep’te dünyaya gelmiş ve daha sonra Kahire’ye gelmiştir. Ebû Hayyân gibi önemli

âlimlerden ders alan Nâziru’l-Ceyş, Arapçada mahir bir âlim olmuştur. En önemli

eseri Şerhu’t-Teshîl’dir. 778/1376 yılında Kahire’de vefat etmiştir.

6. İbn Cemâ‘a: Asıl adı Muhammed ‘İzzuddîn b. Ebî Bekr b.

Abdulaziz’dir. Nâziru’l-Ceyş gibi önemli âlimlerden ders almıştır. İbn Hişâm’ın bazı

eserlerini şerh eden İbn Cemâ‘a, 819/1416 yılında vefat etmiştir.113

İbn Hişâm’dan hemen sonraki asırda da (Hicri dokuzuncu asır) Mısır’da çok

önemli nahivciler yetişmiştir. Muğni’l-lebîb’i şerheden ed-Demâmînî (ö. 827/ 1414),

eş-Şumunnî (ö. 827/1414), Tevdih adlı kitabı şerheden Halid el-Ezherî114 (ö.

905/1500), el-Eşbâh ve’n-nezâir, el-İktirâh ve Hem’ul-hevâm’i adlı eserlerinmüellifi

es-Suyûtî ve Elfiye’yi şerheden el-Eşmûnî (ö. 929/1523), Kavâ‘idu’l-i‘râb’ı şerheden

el-Kâfiyeci (ö.879/1474) bunlardan sadece bir kaçıdır.115

112ae..s. 222.
113ae., s. 223.
114 Corcî Zeydân, age., III, 949.
115 Dayf, el-Medârisü’n-nahviyye, s.

Tebrizî’den (ö. 746/1345) hadis ve Şâfiî fıkhı öğrenmiş, Tacûddîn el-Fâkihânî’den

(ö. 731/1331) onun Şerhu’l-İşâre adlı eseriniokumuştur. Şâtibiyye’yi de İbn

Cemâ‘a’dan (ö. 733/1333) dinlemiştir.136 İbn Hişâm, ayrıca Ezher camii, Husnî

camii, Kâmiliye medresesi ve Kubbetü’l-Mansûriyye gibi cami ve medreselerde de

ilim tahsil etmiştir.137

2.2. Hocaları

İbn Hişâm hem değerli hocaların yanında ilim tahsil etmiş hem de değerli öğrenciler

yetiştirmiştir.

aktarmaktadır. Arapçanın yanında fıkıh ve fıkıh usulünde de mahir olmuştur. “Bânet

Sü‘âd”şerhinin muhtasarını yazmıştır. 790/1388 yılında vefat etmiştir.159

İbn Hişâm’ın öğrencileri sadece bunlardan ibaret değildir. İbrahim b.

Muhammed b. İshak ed-Decûrî,160 Ebû Ali Hasan b. Ebî’l-Kasım b. Badis (ö.

787/1385), Cemâluddîn İbrahim b. Muhammed b. Abdurrahim el-Emyûtî (ö.

790/1388)161, Ali b. Ebûbekr el-Bâlisî (ö. 767/1366) gibi âlimler de ondan ders

almıştır.162

3. İLMÎ ŞAHSİYETİ VE KİŞİLİĞİ

İbn Hişâm nahiv, fıkıh, tefsir ve hadis gibi birçok ilimde söz sahibi idi.

Özellikle nahiv ve dil alanında önemli bir seviyeye ulaşmıştır. Şâfiî mezhebine

mensup olan müellifin vefatına beş yıl kala Hanbelî mezhebine geçmiştiği rivayet

reddiye olarak yazdığı kitabın özetidir. Berlin Kütüphanesinde yazma olarak

bulunmaktadır.219

12. el-Mesâilü’s-seferiyye fi’n-nahv:Müellif, bu eserde Kur’ân-i Kerim’i

nahiv açısından ele almış ve bazı nahiv meselelerini açıklamıştır. Ali Husayn el-

Bevvâb kitabı Riyad’da 1402/1982 yılında tahkik etmiştir. 220

13. Muğni’l- lebîb ‘an kutubi’l-e‘ârîb: İbn Hişâm’ın 749/1349 yılında

Mekke de yazdığı ve Mısır’a dönerken kaybettiği için 756/1355’te Mekke’ye

döndüğünde tekrar kaleme aldığı meşhur eseridir. Müellif henüz hayatta iken bu

eseriyle ün kazanmıştır. Yüz yıllarca ders kitabı olarak okutulan bu eser Muhammed

ed-Demâmînî, Ahmet eş-Şumunnî ve Muhammed b. Ahmed ed-Desûkî gibi birçok

âlim tarafından şerh edilmiştir.

Kavâ‘idu’l-kübrâ ve el-Kavâ‘idu’s-suğrâ isimlerini zikretmekte,271el-İ‘râb ‘an

kavâ‘idi’l-i‘râb ismine hiç değinmemektedir. Suyûtî’nin tertip olarak her şeyi İbni

Hacer’den(ö. 876/1471) almasına rağmen farklı isimleri zikretmesi oldukça ilginçtir.

Çünkü Suyûtî’nin diğer isimlerden habersiz olması düşünülemez. Suyûtî, el-

Kavâ‘idu’l-i‘râb adlı kitabı şerheden el-Kâfiyecî’nin (ö. 879/1474) hayatını ve

eserlerini aktarırken el-Kavâ‘idu’l-i‘râb için şu sözleri sarf etmektedir. “Kâfiyeci’nin

en güzel eserlerinden biri olan Kavâ‘idu’l-i‘râb’ın şerhidir.” Bu da gösteriyor ki

Suyûtî her üç isimden de haberdardır. İbn Hacer, Suyûtî ve es-Sehâvî gibi âlimlerin

hangi konularda bunların görüşlerine başvurduğunu aktaracağız.

2.10. Sîbeveyhi

Asıl adı Ebû Bişr Sîbeveyhi Amr b. Osman b. Kanber el-Harisî’dir. Arap dil

gramerine dair zamanımıza ulaşan ilk hacimli eserin yazarı ve aynı zamanda Basra

nahiv ekolünün en önemli temsilcisidir. Sîbeveyhi Hicri 135-40 (752-57) yılları

arasında Şiraz yakınlarında Beydâ köyünde dünyaya gelmiştir. Anne ve babası Fars

olan Sîbeveyhi, Farsçayı iyi öğrenmiş ve genç yaşta anne babasıyla birlikte Basra’ya

göç etmiştir. Meşhur dil âlimi Halil b. Ahmed el-Ferâhidî’den nahiv ilmini öğrenmiş

olup Yûnus b. Habîb (ö. 182/798), Ahfeşu’l-Ekber (ö. 177/793), Ebû ‘Amr b. ‘Âlâ

gibi âlimlerden ders almıştır.458el-Kisâî (ö. 189/805 ) ile girdiği meşhur zünbûriye459

münazarasında haksızlığa uğradığını düşünerek derin bir üzüntü içinde Şiraz’a

dönmüş ve üzüntüden dolayı mide rahatsızlığı geçirerek 180/796 yılında Şiraz’da

vefat etmiştir.460

456 İbn Hişâm, Kavâ‘id, s. 83.
457 Mehmet Cevat Ergin, el-Ukberî ve el-Lubâb fi’ileli’l-binâi ve’l-irâb’ı, (Basılmamış Doktora Tezi,

Selçuklu Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Konya, 2002, ) s. 174.
458 Suyûtî, Buğyetu’l-vu‘ât, II, 229; Kehhâle, age., II, 584.

80’den fazla olduğu söylenen el-Ferrâ, 207/823 yılında Mekke yolunda vefat

etmiştir.520

İbn Hişam, Kavâ‘id’de bir yerde Ferrâ’dan görüş nakletmektedir. Dört vecih

üzere olan harflerinden (ْلول)harfini açıklarken Ahfeş, Kisâî ve el-Ferrâ’nın bu harfin

bu dört mana dışında başka manasının da bulunduğunu ve bu mananın da ( ْلَم) anlamı